1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                 Одиннадцатая                               сессия четвёртого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26 июня 2024 г.                                                                                             № 71

О предоставлении детской

коляски (денежной

компенсации) родителям

двоен (троен), родителям

родившегося первого

ребёнка в наступившем

новом году

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», с Указом Президента Российской Федерации от

22.11.2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации в 2024 году Года

семьи»,  руководствуясь Уставом муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области, в  целях оказания социальной поддержки родителям

двоен (троен), регистрация рождения которых произведена на территории

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, родителям

родившегося первого ребёнка в наступившем новом году, регистрация

рождения которого произведена на территории муниципального района

«Чернянский  район» Белгородской области, Муниципальный совет

Чернянского района

решил:

1. Установить в муниципальном районе «Чернянский район»

Белгородской области меру социальной поддержки и социальной помощи

семьям, родившим двойню (тройню), родившим первого ребёнка в

наступившем новом году, и осуществившим регистрацию рождения детей на

территории муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области, в виде предоставления детской коляски или денежной компенсации

стоимости детской коляски.

 2. Утвердить Порядок предоставления детской коляски (денежной

2

компенсации) родителям двоен (троен), родителям родившегося первого

ребёнка в наступившем новом году (прилагается).

 3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье»,

разместить в сетевом издании «Приосколье 31» (адрес сайта:

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном сайте органов

местного самоуправления муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-

r31.gosweb.gosuslugi.ru)) в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района  по

социальным вопросам и вопросам природопользования.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                                   М.В. Чуб

3

Приложение

к решению Муниципального

совета Чернянского района

от 26.06.2024 г. № 71

Порядок

предоставления детской коляски (денежной компенсации) родителям

двоен (троен), родителям родившегося первого ребёнка в наступившем

новом году

Раздел 1. Общие положения

 1.1. Настоящий порядок предоставления детской коляски (денежной

компенсации) родителям двоен (троен), родителям родившегося первого

ребёнка в наступившем новом году (далее - Порядок) устанавливает правила и

процедуру предоставления детской коляски для перевозки детей (или денежной

компенсации стоимости детской коляски) родителям двоен (троен),

регистрация рождения которых произведена на территории муниципального

района «Чернянский район» Белгородской области, родителям родившегося

первого ребёнка в наступившем новом году, регистрация рождения которого

произведена на территории муниципального района «Чернянский  район»

Белгородской области (далее также  – Чернянский район).

 1.2. Предоставление детской коляски (денежной компенсации) родителям

(единственному родителю), усыновителю, опекуну двоен (троен), родителям

(единственному родителю), усыновителю, опекуну родившегося первого

ребёнка в наступившем новом году, осуществляется в целях социальной

поддержки семьи, материнства и отцовства, укрепления статуса семьи и

улучшения демографической ситуации в Чернянском районе.

 1.3. Право на получение детской коляски (денежной компенсации)

имеют:

          - родители (единственный родитель), усыновитель, опекун, в семьях

которых родилась двойня (тройня), государственная регистрация рождения

которых произведена на территории Чернянского района, независимо от места

их жительства на территории Российской Федерации;

- родители (единственный родитель), усыновитель, опекун родившегося

первого ребёнка в наступившем новом году, регистрация рождения которого

произведена на территории Чернянского района.

 1.4. Предоставление детской коляски (денежной компенсации)

осуществляется однократно.

1.5. Стоимость детской коляски определяется в размере средней

рыночной стоимости, но не более 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Предоставление денежной компенсации осуществляется в размере 45 000

(сорок пять тысяч) рублей наличными денежными средствами для семей, в

4

которых родились двойни (тройни), и 30000 рублей - для семей, в которых

родился первый в наступившем новом году ребёнок.

          1.6. Право выбора получения детской коляски либо денежной

компенсации осуществляется родителями (единственным родителем),

усыновителем, опекуном двоен (троен), регистрация рождения которых

произведена на территории Чернянского района, либо родителями

(единственным родителем), усыновителем, опекуном родившегося первого

ребёнка в наступившем новом году, регистрация рождения которого

произведена на территории Чернянского района, путём доведения

соответствующего своего решения до сотрудников отдела записи актов

гражданского состояния администрации Чернянского района (далее – отдел

ЗАГС администрации Чернянского района) в простой устной форме.

 1.7. Помимо сообщения решения, указанного в части 1.6 раздела 1

настоящего Порядка, касающегося получения денежной компенсации решение

родителей (единственного родителя), усыновителя, опекуна двоен (троен),

регистрация рождения которых произведена на территории Чернянского

района, либо родителей (единственного родителя), усыновителя, опекуна

родившегося первого ребёнка в наступившем новом году, регистрация

рождения которого произведена на территории Чернянского района, о

предоставлении детской коляски либо денежной компенсации оформляется

заявлением, поданным в письменной форме сотрудникам отдела ЗАГС

администрации Чернянского района, согласно приложению 1 к Порядку, с

приложением следующих документов:

 1) копия документа, удостоверяющего личность одного из родителей,

усыновителя, опекуна;

 2) банковские реквизиты для перечисления денежных средств на счёт

одного из родителей, усыновителя, опекуна (в случае получения денежной

компенсации);

3) копия свидетельства о рождении детей (ребёнка).

Раздел 2. Порядок предоставления детской коляски (денежной

компенсации)

 2.1. Детская коляска (денежная компенсация) предоставляется лицам,

указанным в части 1.3 раздела 1 настоящего Порядка.

2.2. Предоставление детской коляски (денежной компенсации) при

рождении двойни (тройни), первого ребёнка в наступившем новом году,

осуществляется в обязательном порядке при соблюдении следующих условий:

          1) государственная регистрация рождения двойни (тройни) либо

рождения первого ребёнка в наступившем новом году произведена на

территории Чернянского района;

5

          2) получение отделом ЗАГС администрации Чернянского района в

течение пяти рабочих дней со дня государственной регистрации актов

гражданского состояния записей актов о рождении от Отделения № 22 в

Чернянском районе ГАУ БО «МФЦ» о регистрации рождения двойни (тройни),

родившегося первого ребёнка в наступившем новом году.

2.3. Срок предоставления детской коляски (денежной компенсации):

- для лиц, являющихся родителями (единственным родителем),

составляет не более 30 календарных дней со дня выдачи свидетельства о

рождении двойни (тройни), родившегося первого ребёнка в наступившем новом

году отделом ЗАГС администрации Чернянского района или Отделением № 22

в Чернянском районе ГАУ БО «МФЦ»;

- для лиц, являющихся опекунами (усыновителями), составляет не более

30 календарных дней со дня вынесения органом опеки и попечительства

решения о назначении опекуном двойни (тройни), родившегося первого

ребёнка в наступившем новом году (вступления решения суда об усыновлении

в законную силу), но не позднее достижения двойней (тройней), родившимся

первым ребенком в наступившем новом году возраста четырёх месяцев.

2.4. Учёт предоставленных детских колясок (денежной компенсации)

осуществляется  управлением социальной защиты населения администрации

Чернянского района.

2.5. Вручение детской коляски (денежной компенсации) родителям двоен

(троен), родителям родившегося первого ребёнка в наступившем новом году,

указанным в части 1.3 раздела 1 настоящего Порядка, осуществляется в

торжественной обстановке в отделе ЗАГС администрации Чернянского района

либо на территории домовладения лиц, указанных в части 1.3 раздела 1

настоящего Порядка.

Место вручения детской коляски (денежной компенсации) определяется

лицами, указанными в части 1.3 раздела 1 настоящего Порядка.

2.6. О предоставлении детской коляски (денежной компенсации)  семьям,

в которых родилась двойня (тройня) или родился первый ребенок в

наступившем новом году, издается распоряжение администрации Чернянского

района.

2.7. Подбор детской коляски осуществляется отделом ЗАГС

администрации Чернянского района путём получения от продавца счёта на

предоплату с последующей передачей такого счёта и соответствующих

документов (первичные учётные документы) в управление социальной защиты

населения администрации Чернянского района.

2.8. Приобретение детской коляски (выдача денежной компенсации)

осуществляется управлением социальной защиты населения администрации

Чернянского района за счёт средств Чернянского районного бюджета.

Финансовые средства на приобретение детской коляски (выдачу

денежной компенсации) выделяются управлению социальной защиты

населения администрации Чернянского района по статье «социальная

политика».

  2.9. Детская коляска (денежная компенсация) не предоставляется в

6

следующих случаях:

1) несоответствие семьи с новорожденными условиям, указанным в части

1.3 раздела 1 настоящего Порядка;

2) утрата права на получение детской коляски (денежной компенсации) в

случаях отказа лиц, указанных в части 1.3 раздела 1 настоящего Порядка,

забрать детей (ребёнка) из медицинской организации, рождения мертвых детей

(ребёнка), смерти детей (ребёнка).

   2.10. После устранения обстоятельств, предусмотренных частью 2.9

раздела 2 настоящего Порядка, лица, указанные в части 1.3 раздела 1

настоящего Порядка, имеют право на предоставление детской коляски

(денежной компенсации), но не позднее сроков, указанных в части 2.3

раздела  2 настоящего Порядка.

2.11. После принятия решения о предоставлении детской коляски или

денежной компенсации в соответствии с частями 1.6 и 1.7 раздела 1 настоящего

Порядка, управление социальной защиты населения администрации

Чернянского района формирует список получателей детской коляски

(денежной компенсации) по форме, указанной в Приложении 2 к настоящему

Порядку, который подписывается руководителем управления социальной

защиты населения администрации Чернянского района и направляется в

управление финансов и бюджетной политики администрации Чернянского

района для перечисления денежных средств.

__________

7

Приложение 1

к Порядку предоставления детской коляски

(денежной компенсации)  родителям двоен

(троен), родителям родившегося первого

ребёнка в наступившем новом году

Форма

                                                              В отдел ЗАГС администрации

Чернянского района Белгородской области

_____________________________________,
                                                                                          (фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающего по адресу:_______________
(адрес места жительства заявителя)

____________________________________________________,

Паспорт: серия___________ №___________

выдан________________________________
                                                                                              (кем выдан)

_____________________________________

_____________________________________,
                                                                                                (дата выдачи)

контактный телефон: __________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение детской коляски (денежной компенсации) семьёй
с новорожденной двойней (тройней) или родившей первого ребёнка в

наступившем новом году, регистрация рождения которых (которого)

произведена на территории муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области

 Прошу предоставить мне,

____________________________________________________________________,
                                                     (фамилия, имя, отчество заявителя)

детскую коляску (денежную компенсацию) в сумме _________ рублей

(нужное  указать) в связи с рождением двойни (тройни), рождением первого

ребёнка в наступившем году, регистрация которых (которого) произведена на

территории муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области.

 К заявлению прилагаю следующие документы:

 1._____________________________________________________________,

 2._____________________________________________________________.

8

Я согласен(на) на обработку указанных мною персональных данных, в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных», оператором

__________________________________________________________________
(наименование, адрес уполномоченного органа по принятию решения о предоставлении детской коляски

(денежной компенсации) в связи с рождением двойни (тройни), рождением первого ребёнка в наступившем

году, регистрация которых (которого) произведена на территории муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области)
с целью получения детской коляски (денежной компенсации) в связи с

рождением двойни (тройни), рождением первого ребёнка в наступившем году,

регистрация которых (которого) произведена на территории муниципального

района «Чернянский район» Белгородской области.

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных,

смешанная обработка, передача юридическим лицам на основании Соглашений

с соблюдением конфиденциальности передаваемых данных и использованием

средств криптозащиты.

Срок или условия прекращения обработки персональных данных:

ликвидация оператора.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на

основании заявления субъекта персональных данных.

Об ответственности в соответствии с законодательством Российской

Федерации за достоверность сведений, содержащихся в настоящем заявлении и

представленных документах, _______________________________________.
                                                                       (нужное указать: предупрежден(а) (не предупрежден(а))

_____________                 ____________               ________________________
             (дата)                                        (подпись заявителя)                                    (расшифровка подписи)

____________

9

Приложение 2

к Порядку предоставления детской коляски

(денежной компенсации)  родителям двоен

(троен), родителям родившегося первого ребёнка

в наступившем новом году

 Форма

Список получателей

детской коляски (денежной компенсации) при рождении двойни (тройни), первого ребёнка в наступившем новом году,

зарегистрированных (зарегистрированного) на территории муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

получателя

Адрес места

жительства

(регистрации)

получателя

Серия, номер паспорта

получателя, кем

и когда выдан, СНИЛС

получателя

Статус получателя

 (мать или отец

(единственный

родитель), усыновитель,

опекун)

Реквизиты

распоряжения

администрации

Чернянского

района о

предоставлении

детской коляски

(денежной

компенсации)

(название, номер,

дата)

Фамилия, имя,

отчество детей

(ребёнка), дата

рождения детей

(ребёнка),

реквизиты

актовой записи

Банковский счёт

с указанием

реквизитов

этого счёта для

осуществления

единовременной

выплаты

«____» ______________ 20___г.                                                                                  __________________________________________________
                                                                                                                                                                               (подпись, расшифровка подписи руководителя уполномоченного органа)

_____________